Diário   Oficial Página 108   16 de julho de 2025 Nº 29.031
<#E.G.B#1712918#108#1729222>

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 008/2025/DETRAN/MT
(Processo: DETRAN-PRO-2025/01982.01)

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento
provisório da 50ª Ciretran, no município de Campo Novo do Parecis/MT.
VALOR SEMESTRAL DO CONTRATO: R$96.000,00 (noventa e seis mil
reais).
DA VIGÊNCIA: 11/07/2025 a 10/07/2026.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2025.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 14/2025/DETRAN/MT
LOCATÁRIO: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE ESTADO DE MATO
GROSSO - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PAULO
HENRIQUE LIMA MARQUES
LOCADOR: HEIDEMANN AGRONEGOCIOS LTDA - CNPJ nº
24.468.075/0001-60 - ROSELI HEIDEMANN.
<#E.G.B#1712918#108#1729222/>

Protocolo 1712918
<#E.G.B#1713191#108#1729503>

PORTARIA Nº 445/2025/GP/DETRAN/MT

“Designa o (a) Agente de Contratação/
Pregoeiro (a) e a Comissão de Apoio para a
modalidade Pregão e Concorrência”.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/MT - no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no art. 6º, XXXVIII, XLI, LX e art. 8º, §1º da Lei Federal nº 14.133/2021,
resolve:

Art. 1º. Designar a servidora Carolina Figueira Balbino Dorileo Silveira
como Agente de Contratação/Pregoeira deste Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN/MT, na modalidade Pregão e Concorrência.

Art. 2º. Fica designado para atuar na comissão de apoio os seguintes
servidores: Cristiane Ribeiro de Santana Araújo, João Marcelo Régis
Lopes, Max de Moraes Lucidos, Renata Karoline Guilher e Thamia Karoline
Moreira da Silva.

Art. 3º. Integram o rol de atribuições do (a) Agente de Contratação/
Pregoeira, a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da
licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até
a homologação, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e
jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

Art. 4º. Integram o rol de atribuições da Comissão de Apoio, auxiliar o(a)
Agente de Contratação/Pregoeiro no desempenho e na condução de todas
as etapas do processo licitatório.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 15 de julho de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1713191#108#1729503/>

Protocolo 1713191
<#E.G.B#1713200#108#1729509>

PORTARIA Nº 446/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE MATO GROSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s)
seguinte (s) CONTRATOS: Objeto: Contratação de empresa especializada
no serviço de exame de aptidão física e mental, visando à formação e
capacitação de candidatos à obtenção da primeira habilitação para a
categoria “A” e para a categoria “B”, de acordo com padrões estabelecidos
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, beneficiados com a Lei nº
12.286 de 05 de outubro de 2023 que institui o Programa” Ser Família CNH
Social” no âmbito do Estado de Mato Grosso, e do Decreto Estadual n.º 763
de 29 de fevereiro de2024, com observância rigorosa dos procedimentos
estabelecidos no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN,
e demais condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital
de Credenciamento 001/2024.

CONTRATO DATA DA
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

039/2025/MED 08/07/2025 YABAR &
DAL ROSSO

SS - YABAR &
ASSOCIADA

04.293.889/0001-01

Fiscal Titular: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320XXX
Fiscal Substituto: Renato Carvalho Maggi Scheffer - Matrícula 274xxx
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138XXX
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138XXX

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a
assinatura do CONTRATO.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores de designação de fiscais dos
presentes contratos.

Cuiabá MT, 15 de julho de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1713200#108#1729509/>

Protocolo 1713200

<#E.G.B#1713215#108#1729528>

PORTARIA Nº 447/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO - DETRAN /MT, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art.1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s)
seguinte (s) CONTRATOS: Objeto: Contratação de Centros de Formação
de Condutores visando à formação e capacitação de candidatos à obtenção
da primeira habilitação para a categoria ฀A฀ e para a categoria ฀B฀, de
acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º12.286 de 05 de outubro de 2023
que institui o Programa ฀Ser Família CNH Social฀ no âmbito do Estado
de Mato Grosso, e do Decreto Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de2024,
com  observância  rigorosa  dos  procedimentos  estabelecidos  no  Código
de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições,
exigências e especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento
001/2024.

CONTRATO DATA DA
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

034/2025/CFC
- AB

08/07/2025 M. A. ICHIKAWA &
CIA LTDA - AUTO

ESCOLA ESTRELA

18.214.463/0001-11

Fiscal Titular: Gabriela Minas Castelo - Matrícula 347xxx
Fiscal Substituta: Ianamar Ponce Fernandes Silva - Matrícula 346xxx
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138xxx
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138xxx

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores
previstas na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso em 07de junho de 2024, e já são exigíveis
desde a assinatura do CONTRATO.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores de designação de fiscais dos
presentes contratos.

Cuiabá MT,15 de julho de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1713215#108#1729528/>

Protocolo 1713215

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: afabf7ae